1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

□适用 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2） 承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

适用 □不适用

租赁情况说明

2022 年 7 月 31 日至 2027 年 7 月 30 日，苏州鲲泰生物科技有限公司向腾飞科技园发展（苏州工业园区）有限公

司租赁位于苏州工业园区新平街 388 号 21 幢 13 层 05-09 单元，2022 年 7 月 31 日至 2025 年 7 月 30 日，季租金

169,716.78 元（不含税）；2025 年 7 月 31 日到 2027 年 7 月 30 日，季租金 184,991.28 元（不含税）。

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□适用 不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

苏州富士莱医药股份有限公司 2024 年年度报告全文

75

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 募集资金 37,100 32,700 0 0

银行理财产品 自有资金 59,000 7,000 0 0

券商理财产品 自有资金 28,000 22,997.4 0 0

信托理财产品 自有资金 10,000 5,000 0 0

其他类 自有资金 33,000 33,000 0 0

合计 167,100 100,697.4 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

苏州富士莱医药股份有限公司 2024 年年度报告全文

76

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 58,507,500 63.82%   -683,250 -683,250 57,824,250 63.08%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 58,507,500 63.82%   -683,250 -683,250 57,824,250 63.08%

其中：境内法人

持股
55,200,000 60.22%   55,200,000 60.22%

境内自然人持股 3,307,500 3.61%   -683,250 -683,250 2,624,250 2.86%

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 33,162,500 36.18%   683,250 683,250 33,845,750 36.92%

1、人民币普通股 33,162,500 36.18%   683,250 683,250 33,845,750 36.92%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 91,670,000 100.00%   91,670,000 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，钱怡持有的高管锁定股 56,250 股解除限售、王永兴持有的离任高管锁定股 552,000 股解除限售、钱桂英持

有的离任高管锁定股 75,000 股解除限售。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

苏州富士莱医药股份有限公司 2024 年年度报告全文

77

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加

限售股数

本期解除

限售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

苏州市富士莱

技术服务发展

中心（有限合

伙）

55,200,000  0 55,200,000 首发前限售股
自上市之日起锁定 42

个月

陆建刚 262,500  0 262,500

首发前限售

股、高管锁定

股

任职期间每年转让股

份不超过所持公司股

份总数 25%

卞爱进 150,000  0 150,000

首发前限售

股、高管锁定

股

任职期间每年转让股

份不超过所持公司股

[…]

项  目 2024 年 12 月 31 日外币余额 折算汇率 2024 年 12 月 31 日折算人民币余额

货币资金 13,513,591.95 — 97,144,280.80

其中：美元 13,504,174.72 7.1884 97,073,409.55

欧元 9,417.23 7.5257 70,871.25

应收账款 5,241,045.27 7.1884 37,674,729.83

其中：美元 5,241,045.27 7.1884 37,674,729.83

应付账款 93,796.00 7.1884 674,243.16

其中：美元 93,796.00 7.1884 674,243.16

（续上表）

项  目 2023 年 12 月 31 日外币余额 折算汇率 2023 年 12 月 31 日折算人民币余额

货币资金 6,106,225.66 — 43,307,542.74

其中：美元 6,030,271.69 7.0827 42,710,605.30

欧元 75,953.97 7.8592 596,937.44

应收账款 6,509,655.00 7.0827 46,105,933.47

其中：美元 6,509,655.00 7.0827 46,105,933.47

应付账款 50,973.00 7.0827 361,026.47

其中：美元 50,973.00 7.0827 361,026.47

本公司持续监控公司外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险；为此，本公司可能会

以签署远期外汇合约或货币互换合约的方式来达到规避外汇风险的目的。

②敏感性分析

于 2024 年 12 月 31 日，在其他风险变量不变的情况下，如果当日人民币对于美元升值或贬值 1%，那么本公司当

年的净利润将减少或增加 113.96 万元。

（2）利率风险

无。

4.金融资产转移

苏州富士莱医药股份有限公司 2024 年年度报告全文

168

（1）按金融资产转移方式分类列示

金融资产转移

的方式
已转移金融资产的

性质
已转移金融资产的

金额
终止确认情况 终止确认情况的判断依据

背书/贴现
应收款项融资中尚

未到期的银行承兑

汇票
36,130,300.09 终止确认

由于应收款项融资中的银行承兑汇票是由信

用等级较高的银行承兑，信用风险和延期付

款风险很小，并且票据相关的利率风险已转

移给银行，可以判断票据所有权上的主要风

险和报酬已经转移，故终止确认。

（2）转移而终止确认的金融资产情况

项  目 金融资产转移的方式 终止确认金额
与终止确认相关的利得或损

失

应收款项融资中尚未到期的

银行承兑汇票
背书/贴现 36,130,300.09 -203,578.44

十三、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量

第二层次公允价值计

量

第三层次公允价值计

量
合计

一、持续的公允价值

计量
-- -- -- --

（一）交易性金融资

产
41,357,434.68 1,081,750,895.67  1,123,108,330.35

1.以公允价值计量且

其变动计入当期损益

的金融资产

41,357,434.68 1,081,750,895.67  1,123,108,330.35

（1）理财产品  1,081,750,895.67  1,081,750,895.67

（2）权益工具投资 41,357,434.68   41,357,434.68

（二）应收款项融资  13,840,316.05  13,840,316.05

（三）其他非流动金

融资产
 5,000,001.00  5,000,001.00

持续以公允价值计量

的资产总额
41,357,434.68 1,100,591,212.72  1,141,948,647.40

二、非持续的公允价

值计量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

交易性金融资产中的权益工具投资系公司持有的对上市企业股权投资，采用其活跃市场报价作为公允价值。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

交易性金融资产中的理财产品按照理财产品类型及收益率预测未来现金流量作为公允价值。

应收款项融资剩余期限较短，账面价值与公允价值相近，故采用其账面价值作为公允价值。

苏州富士莱医药股份有限公司 2024 年年度报告全文

169

其他非流动金融资产是对非上市公司股权投资，采用估值法，根据最近的交易信息作为公允价值的合理估计进行

计量。

十四、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业

的持股比例

母公司对本企业

的表决权比例

苏州市富士莱技

术服务发展中心

（有限合伙）

苏州 合伙企业 1,000 万元 60.22% 60.22%

本企业的母公司情况的说明

（1）截至 2024 年 12 月 31 日，苏州市富士莱技术服务发展中心（有限合伙）持有公司 55,200,000 股，占公司股

本的 60.22%，为本公司控股股东。

（2）截至 2024 年 12 月 31 日，钱祥云持有苏州市富士莱技术服务发展中心（有限合伙）49.8970%股权，为本